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BINGAMES 5. A. 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

SOBRE EL EXAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2007   

José E. Salvador $. 
Contador Público Autorizado 

SALVADOR $: ASOCIADOS S.C. 
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BINGAMES $. A. 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

SOBRE EL EXAMEN DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
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J osé E. $ alvador S. Hungría N31 133 y Ma. De Jesús 

CONTADOR PUBLICO AUTORIZADO Telefax Nos. 2528 210 - 2528 211 
E.Mail:josesalvadors(g)hotmail.com 

Quito - Ecuador 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los señores Accionistas de: 

BINGAMES S.A. 

1.- He practicado la auditoria del Balance General BINGAMES S.A. al 31 de diciembre 

del 2007, y de los correspondientes estados de Resultados, y de Flujo de Fondos en 

Efectivo, por el año terminado en esa fecha. La preparación de dichos Estados 
Financieros es de responsabilidad de la Administración de BINGAMES S.A., siendo mi 

responsabilidad la de expresar una opinión sobre el contenido de dichos estados 

financieros, con base de los procedimientos de auditoria que he practicado. La 

información que se presenta en forma comparativa por el año 2006 no ha sido sometida 
al examen de auditores externos. 

2.- Mi trabajo fue efectuado de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de Auditoria (N. E. 
A.) las cuales requieren que la auditoria sea planificada y realizada con el objeto de 
obtener certeza razonable de que los Estados Financieros están exentos de exposiciones 
erróneas o falsas de carácter significativo. Una auditoria comprende el examen, en base 

de pruebas selectivas, de la evidencia que respalda las cifras y la información revelada 
en los Estados Financieros; así mismo, incluye la evaluación de los principios de 
contabilidad observados por la Administración de la Empresa y de las estimaciones de 
importancia aplicadas para la presentación general de los mismos. Considero que la 
auditoria que he practicado provee de una base razonable para fundamentar mi opinión. 

3.- En mi opinión, los Estados Financieros consolidados arriba mencionados, que se 

acompañan, presentan razonablemente en todos los aspectos de importancia la 
situación financiera de BINGAMES S.A. al 31 de diciembre del 2007 y los resultados de 

sus operaciones, y el flujo de fondos en efectivo por el año terminado en esa fecha, de 

conformidad con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad y con regulaciones vigentes. 

4.- Mi opinión sobre el cumplimiento de obligaciones tributarias correspondiente al año 
terminado el 31 de diciembre de 2007 de BINGAMES S.A., requerida por disposiciones 

legales vigentes. Se presentará por separado. 

Quito, 29 AF de 2009 

C.P.A./José E. Salvador $. 
Confádor Público Autorizado 
Lic. Profesional FNCE No. 1411 
Reg. De Auditor Externo No. SC-RNAE 294 
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B INGAMES S.A. 

BALANCE GENERAL 

Expresado en USA dólares 

Año terminado en 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Notas Dic 31 07 Dic 31 06 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja Bancos 7,074.53 

Cuentas por Cobrar 

Gamesolutions S.A. - Fac t. 290,400.00 Y 
Otras Cuentas por Cobrar 

Anticipos a Proveedores 1,700,00 1,112,380.39 

Depositos en Garantia 2,899.23 2,300.00 

4,599.23 1,114,680.39 

Pagos Anticipados 3 

Impuestos Anticipados 570,158.01 468,903.80 

Impto. Renta retent. en la Fuente 6,773.20 1,489.78 

576,931.21 470,393.58 

Compañías Relacionadas 4 

Compañías Asociadas 559,397.96 523,876.31 

Otras Compañías 76,916.84 75,666.84 

Otros - Operaciones Financieras 1,254,696.11 1,181,882.57 

1,891,010.91 1,781,425.72 

TOTAL DE ACTIVOS CORRIENTES 2,765,241.35 3,373,574.22 

Propiedad, Planta y Equipos 5 

Costo de Adquisición 7,831,176.59 6,395,712.58 

Deprec. Acumulada (360,349.81) 

NETO - PROP. PLANTA Y EQUIPOS 7,470,826.78 6,395,712.58 

CARGOS DIFERIDOS 

Gastos pre Operacionales 6 490,840.81 451,107,46 

Menos: Deprec. Acumulada (96,359.23) 

394,481.58 451,107.46 

TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES 7,865,308.36 6,846,820.04 

TOTAL DE ACTIVOS 

LAS NOTAS ACLARATORIAS ADJUNTAS 

FORMAN PARTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

  

10,630,549.71 10,220,394. 26 

PASIVOS Y PATRIMONIO 

PASIVOS CORRIENTES 

Instituciones Financieras 

Accionistas - A. Lemseyan 

Otros Proveedores 

Obligaciones Fiscales 

Acreedores Varios 

Compañías Relacionadas 

Compañías Asociadas 

TOTAL DE PASIVOS CORRIENTES 

PASIVOS NO CORRIENTES 

Institruciones Financieras Locales 

Instituciones Financ. del Exterior 

TOTAL DE PASIVOS 

CONTINGENCIAS 

CAPITAL Y RESERVAS 

Capital Social 

Resultados Acumulados 

Ejercicios Anteriores 

Ejercicio Corriente 

CAPITAL Y RESERVAS - NETO 

TOTAL DE PASIVOS Y CAPITAL 

Año terminado en 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Notas Dic 31 07 Dic 31 06 

7 736,713.74 805,218.20 
100,000.00 100,000.00 

7,932.20 3,903.38 
8 23,982.37 2,831.08 

27,158.39 43,242.09 
895,786.70 955,194.75 

4 441,721.72 
1,337,508.42 955,194.75 

7 544,904.82 649,829.25 
7 9,108,340.26 8,509,530.26 

9,653,745.08 9,259,359.51 
10,991,253.50 10,214,554.26 

11 

10 5,000.00 5,000.00 

840.00 840.00 
(366,543.79) 
(365,703.79) 840.00 
(60,703.79) 5,840.00 
  

10,630,549.71 10,220,394.26 
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BINGAMES S.A. 

ESTADO DE RESULTADOS 

Expresado en USA dólares 

Notas 

INGRESOS 

Ingresos por Arrendamientos 

EGRESOS: 

Depreciación Planta, Mobiliario y Equipos 
Otros Egresos 

RESULTADOS EN VENTAS 

Otros Gastos Operativos 

Honorarios a Profesionales 

Servicios Públicos 

Energía Eléctrica 

Agua Potable 

Teléfonos 

Gastos de Viaje 

Otros Gastos Operacionales : 

Seguros y Reaseguros 

Suministros y Materiales 

Impuestos, Contrib., Afiliaciones 

Mantenim. Oficinas e Instalaciones 

Mantenimiento Equipos y Reparación 

Amortización Gastos Preoperación 

Amortización de Activos de Operación 

Amoprt. Otros Activos Diferidos 

Otros Gastos Administrativos 

RESULTADO EN OPERACIONES 

Otros Egresos 

Comisiones e impuestos Bancarios 
Gastos no Deducibles - Impuestos Asumidos 

Otros Gastos 

RESULTADOS NETOS DEL EJERCICIO 

LAS NOTAS ACLARATORIAS ADJUNTAS 
FORMAN PARTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Años terminados en 

Dic 31 07 

-264,000.00 

Dic 31 06 

  

360,349.81 

15,960.00 
  

376,309.81 

112,309.81 

4,332.03 

39,438.53 

9,009.07 

471.24 
200.00 

12,117.33 

873.35 

27,920.71 

883.23 

780.00 

87,996.71 

6,663.12 

1,699.40 
7,999.00 

9,319.67 
  

209,703.39 
  

322,013.20 

1,165.76 

43,338.76 
26.07 
  

44,530.59 
  

366,543.79 
  

 



BINGAMES S.,A. 

ESTADO DE FLUJO DE FONDOS EN EFECTIVO 

ENERO A DICIEMBRE DE 2007 

Expresado en USA dólares 
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Ejercicios Terminados en: 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Dic 31 07 Dic 31 06 

FONDOS QUE SE ORIGINAN EN OPRACIONES: 

Pérdida en Operaciones (366,543.79) 

Fondos que no requieren Utilización de Efecftivo 

Depreciaciones 456,709.04 

90,165.25 

CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO 

Clientes - Facturacción (290,400.00) 

impuestos Anticipados (101,254.21) (468,903.80) 

Impuestos Retenidos en la Fuente (5,283.42) (1,489.78) 

Compañías Asociadas - Cts. por Cobrar (35,521.65) (523,876.31) 

Otras Compañías (1,256.00) (75,666.84) 

Depósitos en Garantia (2,300.00) 

Otras - Operacions Financieras (72,813.54) 

Otros Proveedores 4,028.82 3,903.38 

Obligaciones Fiscales 21,151.29 2,831.08 

Acreedores Varios (16,083.70) 43,242.09 

Compañías Asociadas - Cts. por Pagar 441,721.72 

34,454.56 (1,022,260.18) 

FONDOS QUE SE ORIGINAN EN ACT. DE FINANCIAMIENTO 

Instituciones financieras - corto plazo (68,504.46) (276,664.37) 

Inst. Financieras Locales - L/plazo (104,924.43) 649,829.25 

inst. Financieras Exterior - L/plazo 499,310.00 8,609 530.26 

325,881.11 8,982,695.14 

FONDOS QUE SE ORIGINAN EN ACT. DE INVERSION 

Anticipos a Proveedores 1,107,787.16 (1,106,540.39) 

Costo de Construcción - Edificios (1,435,464.01) (6,395,712.58) 

Gastos Preoperacionales (39,733.35) (451,107.46) 

(367,410.20) (7,953,360.43) 

FONDOS NETOS UTILIZADOS EN EL EJERCICIO (7,074.53) 7,074.53 

FONDOS DISPONIBLES AL INICIAR EL EJERCICIO 7,074.53 

(0.00) 7,074.53 

LAS NOTAS ACLARATORIAS ADJUNTAS 

FORMAN PARTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

VER NOTA 9 - CONCILIACION DE LOS FONDOS EN EFECTIVO 

QUE PROVIENEN DE OPERACIONES 

-4- 
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INFORMACIÓN FINANCIERA SUPLEMENTARIA 

1 - CONCILIACIÓN CON DECLARACIÓN DE 
IMPUESTO A LA RENTA 
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BINGAMES S.A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Al 31 de diciembre de 2007 

NOTA 1 - IDENTIFICACION DE LA COMPAÑIA: 

BINGAMES S.A. es una Sociedad Anónima incorporada en la ciudad de Quito, Ecuador, 

el 10 de Agosto de 2004, al amparo de la Ley de Compañías y de otras Leyes vigentes en 

la República del Ecuador, e inscrita en el Registro Mercantil en el mes de Agosto de 2004. 

Su objeto principal es el de: por si misma o a través de terceros, la instalación, 

administración, planificación, desarrollo, explotación, concesión, arrendamientos de todo 

tipo de establecimientos de juegos de azar, salas de juego, salas de bingo, casinos, 

hipódromos, juegos mecánicos, además de la concesión, explotación, prestación de 

servicios, asesoría y representación, programación, ejecución, operación y arrendamiento 

de establecimientos de comercio al por mayor y menor de aparatos y suministros, 

repuestos, piezas, partes, de equipos de salas de bingo, casinos, salas de juego, 

mecánicas y de azar, así como la prestación de servicios conexos. Podrá también 

dedicarse a la compra-venta, arrendamiento, administración de bienes inmuebles, 

corretaje, permuta y agenciamiento de bienes inmuebles y prestar servicios de asesoría 

en campos arquitectónico, jurídico — administrativos y contables, agencias de turismo y 

agencias operadoras de turismo, a la instalación y administración de establecimientos de 

alojamiento hotelero y de establecimientos de comidas y bebidas y diversión, clubes y 

cafeterías y las demás relacionadas con la recreación natural, cultural y deportiva, y el 

ecoturismo, para lo cual podrá contraer todo tipo de obligaciones y suscribir todo tipo de 

contratos permitidos por la Ley. 

La Compañía es propietaria del Terreno, del Edificio y del mobiliario y equipamiento del 

HOTEL CASINO EMPERADOR, en la ciudad de Ambato, y del edificio conexo que 

incorpora facilidades de parqueamiento y de salones para eventos, cuya construcción, 

reconstrucción, adecuación y equipamiento, fueron terminados durante el año 2006. La 

Compañía ha otorgado los derechos de uso de esas propiedades a la Compañía 

Operadora ECUAGAMES S.A., en base de un contrato de Administración y Operación 

Hotelera, y a GAMES SOLUTIONS S.A., una Compañía Operadora del CASINO, el 

arrendamiento de salón y facilidades conexas para su funcionamiento. 

Durante el año 2007 y en consideración de los resultados obtenidos en el año inicial de 

operaciones del Hotel Casino Emperador, no se han hecho efectivos, de común acuerdo, 

los derechos contractuales de uso del edificio y facilidades del Hotel, en la ciudad de 

Ambato, que debieron haber sido reconocidos por ECUAGAMES S.A. y se han hecho 

parcialmente efectivos los arrendamientos que, de conformidad con el contrato de 

arrendamiento correspondiente, deben ser pagados por GAMESOLUTIONS S.A., así 

como no se han asignado los costos administrativos que debieron ser reconocidos por 

BINGAMES a ECUAGAMES S.A., en concordancia con los términos del contrato de 

administración vigente. 

-5- 
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NOTA 2 - PRINCIPALES PRACTICAS Y POLITICAS CONTABLES: 

a) 

b) 

d) 

Base de presentación de los estados financieros: 

La Compañía prepara sus estados financieros sobre bases de acumulación de los 
costos históricos vigentes al momento en que ocurren las transacciones. Los 
estados financieros, que son extraídos de los registros contables llevados 

reglamentariamente en USA dólares, en un sistema computarizado, se cierran 

anualmente al 31 de diciembre de cada año calendario. 

Propiedades inmobiliarias y equipamiento: 

Los costos de readecuación del Edificio Principal del HOTEL CASINO 
EMPERADOR, y de su equipamiento, así como los de adquisición y construcción 
del edificio conexo (parqueamiento y salones de eventos), se muestran a los 
costos de construcción y de adquisición a las fechas en que ocurrieron las 
transacciones, hasta el año 2006, en que se iniciaron parcialmente las 

operaciones del HOTEL EMPERADOR y DEL CASINO. Dichos costos serán 
depreciados en los plazos estimados de vida útil de cada tipo de bienes y 
propiedades, en concordancia con su naturaleza y con los porcentajes dispuestos 
por la Autoridad Tributaria para esa finalidad. 

Los costos de mantenimiento ordinario de esos bienes correrán a cargo de la 
Compañía operadora, en base de los convenios y acuerdos de operación. No 
obstante, la Propietaria se obliga a pagar todos los impuestos prediales, 
catastrales, de valorización y en general todo tipo de cargas fiscales que le 
correspondan en su calidad de propietaria del inmueble. 

Impuesto a la Renta: 

En sujeción a las disposiciones de la Ley de Régimen Tributario Interno vigente en 
el Ecuador, la utilidad impositiva de la Compañía al cierre de cada ejercicio 
económico está gravada con el 25% de Impuesto a la Renta. Dicho impuesto se 
reconoce y se registra con cargo a las utilidades del ejercicio corriente. 

Reserva Legal: 

En concordancia con las disposiciones de la Ley de Compañías vigente, las 
Sociedades Anónimas deberán segregar, de las utilidades líquidas de cada 
ejercicio (antes del Impuesto a la Renta) un porcentaje no menor del 10% de las 
mismas para conformar la Reserva Legal, hasta que ésta alcance el 50 % del 
monto del Capital Social. Dicha reserva deberá ser reintegrada, si después de 
constituida fuere disminuida por cualquier causa. 

Los detalles y aclaraciones relativas a las principales cuentas que constan en los 
estados financieros se presentan en las notas siguientes: 
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NOTA 3 - 

NOTAS ACLARATORIAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Cifras expresadas en USA Dólares 

IMPUESTOS ANTICIPADOS : 

12% IVA en compras de bienes y SEIVICIOS 

12% IVA en compras de activos fijos 

12% ¡VA en servicios 

NOTA 4 - COMPANÑIAS RELACIONADAS 

Nota 5 - 

Facturas por cobrar: 
Gamesolutions S.A, 

“Cuentas por cobrar: 

Compañías asociadas: 

Ecuagames 3.4. 

Gamesoiutions S A 

Softgames S.A 

Otras Compañias. 
Betegames - importaciones 

Alopotel 

Otras - Operaciones fmange as 

Accionistas - Edificio 

Accionistas - Parqueadera 

Otros 

TOTAL CUENTAS POR COBRAR 

Cuentas por pagas 

Ecuagames S.A. 

Gamesolutions S.A. 

NETO POR COBRAR - CIAS RELACIONADAS 

OTROS DEUDORES 

Varias Cuentas pro Cobrar 

Años Terminados en 

Dic 31 97 Uic31 06 

486,942 15 

711,616.87 

:4 598 95 

TO ABB MA 

  

Años Terminados en 

A e 003406 

EA 

256 961 01 255,777.72 
301,169 56 268,028.59 

1,267.36 
III 
  

2 237631 
15,606 3 

  

11151 975.28 1,149,/295,€3 

100,231.24 30,000.00 

  

(136 892 26) 
04 828.46, 

172   EMT 
29,889:19 1,781,42572 

Años Terminados en 

o Die 3407 2 Die3106_ 
1 254,598.11 4,131,882.57 

1 239596.41 1113188287 

Las cuentas por cobrar corresponden a piéstamos en dinero efectivo a muy corto plazo 

a personas naturales, quienes han «ceptado le responsabilidad de devolver esas 

sumas a la Compañía tan pronío como sea posible. No se ha fijado aún un término 

definido para ei cobro ni una tasa de interés por recuperar. 
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NOTA6G - 

NOTA 7 - 

NOTA 8 - 

NOTA 9 - 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPOS: 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

31-Dio-07 Depr. Acum. NETO Dic 31-06 
NO DEPRECIABLE: 
Terrenos 59,572.81 59,572.81 54,822.81 
Construc. En curso 167 629,85 167,629.86 

227,202.67 227,202.67 54,822.81 
DEPRECIABLE: 
Edificios 

Edif. Hotel 5,499,154.87 (274,057.74) 5,224,197.13 — 5,499,154.87 
Edif. Parqueadero 1,384,728.55 1,384,728.55 194 149.33 

6,883,883.42 (274,067.74) 6,608,925.68____ 5,693,304.20 

Maquinaria y equipo 
Maq. Y equipo Hotel 17,981.00 (1,437.90) 16,543.10 
Mag. Y Eq. Salones de eventos 72,504.93 (5,798.07) 65,706.86 

90,485.93 (71,235.97) 83,249.96 
Mbbiliario y equipo de oficina 

Mobiliario y eq. De oficina 26,611.18 26,611.18 
Mbbiliario y eq- de Hotel 446,877.63 (65,081.92) 391,706.71 568,800.19 
Mobiliario y eq. Depto. Ambato 5,48253 9,48253 
Mbbiliaio y eq. Casa - escuela 1131228 1,312.28 
Mopbiliario y eq- Casino 70,535.57 70,535.57 
Equipo de computación 56,225.38 (18,574.18) 37,711.20 56,225.38 
Vehículos 22,500.00 (4,500.00) 18,000.00 22,500.00 

629,604.57 (78,156.10) 551,448.47 647 585.57 
SUMAS 7,831,176.59 (260,349.81) 7,470,826.78 6,3%,/1258 

310007 Depr. Acum NETO Dc 31-06 

CARGOS DIFERIDOS: 

Gatos acumuados 2006 - 2007 447,280.63 (87,926.71) 259,283.02 448,520.54 

Adivos operacionales -Menaje 43,%0.18 (6,663.12) 26,897.06 2581.92 

Ctros adivos (1,699.40) (1,699.40) 

400,840.81 (05,359.23) 394,481.58 451,107.46 
  

OPERACIONES FINANCIERAS 

CORTO PLAZO : 

inst. Financ. Locales: 

Bco. del Pacífico - HAF170-101-324922 

Interés 

Inst. Financieras - Exterior 

NuevaStar - Uruguay 

TOTAL 

LARGO PLAZO: 

Inst. Financieras locales 

Banco del Pacífico HAF 870-101-324922 

Interés 

Inst,. Financ. Exterior 

NuevaStar - Uruguay 

SUMAS 

OBLIGACIONES FISCALES: 
impusto retenido en la fuente 

impuestos Municipales por pagar 

IVA por pagar 

Años Terminados en 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Dic 31 07 Dic 31 06 

112,025.85 180,689.96 
159.65 

112,185.50 180,689.96 

624,528.24 624,528.24 
736,713.74 805,218.20 

388,979.65 493,904.08 
155,925.17 155,925.17 
544,904.82 649,829.25 

9,108,840.26 8,609,530.26 
9,653,745.08 9,259,359.51 

2,316.65 660.97 
20,257.00 
1,408.72 2,170.11 

23,982.37 2,831.08 
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NOTA 10 - CONCILIACION DE LOS FONDOS EN EFECTIVO 
QUE PROVIENEN DE OPERACIONES 

RECURSOS FINANCIEROS 

  

  

Aumentan Disminuyen Neto 

Otros egresos 44,530.59 

Egresos 17,364.08 
Menos Depreciaciones 96,359.23 

96,359.23 61,894.67 34,464.56 
  

NOTA 11 — CONTINGENCAS: 

a. Situación Fiscal: 

La Compañía presentó su declaración del Impuesto a la Renta correspondiente al 

Ejercicio 2007, el 17 de Noviembre de 2008, antes de que el auditor externo fuera 

contratado para examinar los Estados Financieros por el ejercicio terminado el 31 de 

Diciembre de 2007. Los Estados Financieros auditados, por tanto, incluyen los ajustes 

y reclasificaciones de cuentas sugeridos por el auditor Externo, y discrepan en su 

contenido de las cifras incluidas en la Declaración antes citada. La Compañía deberá 

presentar una declaración rectificatoria, para ajustar las cifras al Balance y Estado de 

Resultados auditados. 

La Autoridad Tributaria mantiene su derecho de fiscalizar la Compañía por impuestos 

de los años 2007, 2006 y 2005. cualquier reconsideración de impuestos que pudiera 

surgir de una eventual fiscalización deberá aplicarse contra reservas patrimoniales de 

la Compañía. 

b. Garantías sobre préstamos de Instituciones Financieras: 

La Compañía mantiene garantías hipotecarias sobre los edificios de su propiedad, en 

aval de los préstamos otorgados por instituciones Financieras Externas e Internas, 

además de los avales otorgados por accionistas para la misma finalidad. 

c. Obligaciones Corporativas: 

En concordancia con las disposiciones de la Ley de Compañías vigente, la Compañía 

deberá equiparar la posición del capital social pagado, cuyo monto debe cubrir el 

doscientos por ciento de las pérdidas acumuladas al cierre de cada ejercicio 

económico. La compañía tomará las previsiones necesarias para satisfacer este 

requerimiento, en el futuro inmediato. 

NOTA 12 - EVENTOS SUBSECUENTES. 

Entre en 2 de Enero de 2008 y la fecha de emisión de los Estados financieros no se 

produjeron otros eventos que, en opinión de la Administración de BINGAMES S.A, 

pudieran tener un efecto significativo en la presentación de los Estados financieros de la 

Compañía. 
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BINGAMES S.A. 

Quito - Ecuador 

BALANCE DE TRABAJO 

DICIEMBRE 31 DE 2007 

CONCILIACION CON CIFRAS EN DECLARAC. I/RENTA 

Expresado en usa dólares 

  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Cuentas Bal. Comp RECLASIFICACIONES Cifras en Decl. 
Dic 31 07 Debe Haber l/renta 07 

ACTIVOS 

ACTIVOS CORRIENTES 

Caja y Bancos 

Caja 

Caja chica 

Bancos - moneda nacional 

B Pichincha 

B. Pacífico cta. Ah. 

B. Pacífico Cta. Cte. 

Total Caja y Bancos 

CUENTAS POR COBRAR 

Clientes - por fact. de servicios 290,400.00 290,400.00 

Prov. para incobrabilidad 

290,400.00 - - 290,400.00 
Compañias relacionadas 

Ecuagames 256,961.01 256,961.01 

Gamesolutions 301,169.59 (19,983.53) 281,186.06 

Betegames import 75,666.84 75,666.84 

Softgames 1,267.36 1,267.36 

Alojatel 1,250.00 1,250.00 

636,314.80 - (19,983.53) 616,331.27 
Anticipos a proveedores 

Varios 1,700.00 (1,700.00) - 
Anticipos a contratistas 

Varios 2,899.23 (2,899.23) - 

2,899.23 - (2,899.23) - 
Otras cuentas por cobrar 

Depósitos en garantía- varios 2,300.00 (2,300.00) - 

TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR 933,614.03 - (26,882.76) 906,731.27 

Inventarios 

Suministros - Impresos, Boleteria 

PAGOS ANTICIPADOS 

Impuestos anticipados 

IVA - compra de bienes 486,942.15 (275.33) 486,666.82 

IVA Compra de activo fijo 71,616.87 71,616.87 

IVA servicios 11,598.99 11,598.99 

570,158.01 - (275.33) 569,882.68 

Impto, Renta ret. en la fuente 

Años anteriores 1,489.78 1,489.78 

1% retenido por clientes 1,348.05 1,348.05 

5% retenido por clientes 145.15 145.15 

2% Reten.Fuente - Clientes 5,280.00 5,280.00 

6,773.20 - - 6,773.20 

TOTAL DE PAGOS ANTICIPADOS 576,931.21 - (275.33) 576,655.88 

TOTAL DE ACTIVOS CORRIENTES 1,510,545.24 - (27,158.09) 1,483,387.15 

ACTIVOS NO CORRIENTES 
Cuentas por cobrar 

Casa Matriz 1,151,975.26 9,000.00 1,160,975.26 

Casa Matriz . Parqueadero 100,231.24 100,231.24 

Otreos deudores varios 2,489.61 2,489.61 

1,254,696,11 9,000.00 - 1,263,696.11 

Propiedad, Mobiliario y equipos 

Edificio Parqueadero - Salas de Eventos . 
Terreno 59,572.81 59,572.81 

Edificios e instalaciones 

Edificio Ambato Cevallos 1014 5,499,154.87 5,499,154.87 

Edificio parqueadero 1,384,728.55 1,384,728.55 

Constr. en proc. Parqueadero 167,629.86 (167,629.86) - 
7,051,513.28 - (167,629.86) 6,883,883.42 

Maquinaria y equipo 

Maquinaria y equipo Hotel 17,981.00 17,981.00 

Maa. y Eq. - Salones de Eventos 72,504.93 72,504.93 

90,485.93 - - 90,485.93 

Muebles y equipo de oficina 
Muebles y equipo Oficina 26,611.18 26,611.18 

Muebles y equipo hotel 446,877.63 446,877.63 

Muebles y equipo Dep. Amb. 5,482.53 5,482.53 

Muebles y Eq. - Casa Escuela 1,312.28 1,312.28 

Muebles y Equipo Casino 70,535.57 70,535.57 
550,819.19 - - 550,819.19 

-10- 
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Cuentas Bal. Comp RECLASIFICACIONES Cifras en Decl. 
Dic 31 07 Debe Haber Vrenta 07 

Equipo de Computación 

Equipo de Computación 56,285.38 56,285.38 

Vehículos 

Vehículos 22,500.00 22,500.00 

TOTAL COSTO DE ADQUISICION 7,171,603.78 - (167,629.86) 7,603,973.92 

Depreciación Acumulada 

Edificios e instalaciones (274,957.74) (274,957.74) 

Equipo y maquinaria (7,235.97) (7,235.97) 

Muebles y eq. de oficina (55,081.92) (55,081.92) 
Equipo de computación (18,574.18) (18,574.18) 

Vehículos (4,500.00) (4,500.00) 

(360,349.81) - - (360,349.81) 
PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO 7,470,826.78 - (167,629.86) 7,303,196.92 

ACTIVOS DIFERIDOS 

GASTOS PREOPERACIONALES 

Varios 490,840.81 200.00 491,040.81 

Menos: deprec. Acumulada (96,359.23) (96,359.23) 

394,481.58 200.00 - 394,681.58 

TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES 9,120,004.47 9,200.00 (167,629.86) 8,961,574.61 

TOTAL DE ACTIVOS 10,630,549.71 9,200.00 (194,787.95) 10,444,961 76 

PASIVOS CORRIENTES 
Cuentas por pagar 

Proveedores 988.66 (988.66) “ 

Otros proveedores (2,586.61) 2,586.61 - 

Betegames (6,334.25) 6,334.25 - 

(7,932.20) 8,920.86 (988.66) - 
Cuentas Intercompany 

Gamesolutions (304,829.46) 139,473.90 (165,355.56) 

Ecuagames (136,892.26) (136,892.26) 

(441,721.72) 139,473.90 - (302,247.82) 
Instituciones financieras 

Inst. Fin. Locales (112,185.50) (112,185.50) 

inst. Fin. Del exterior - Nuevastar Uruguay (624,528.24) (624,528.24) 

(136,713.74) - - (136,713.74) 
Préstamos de accionistas 

Arturo Lemseyan (100,000.00) (100,000.00) 

Acreedores varios 

Varios (27,158.39) 27,158.39 - 
TOTAL CUENTAS POR PAGAR (1,313,526.05) 175,553.15 (988.66) (1,138,961.56) 

Otras cuentas por pagar 

Obligaciones fiscales 
Impto. Renta retenido en la fte. (2,316.65) (2,316.65) 

Imp. Municipales por pagar (20,257.00) 20,343.13 86.13 
IVA por pagar (1,408.72) (1,408.72) 

(23,982.37) 20,343.13 - (3,639.24) 

TOTAL PASIVOS CORTO PLAZO (1,337,508.42) 195,896.28 (988.66) (1,142,600.80) 

PASIVOS - LARGO PLAZO 

Obligaciones con Ins. Financieras 

Inst. financieras locales (544,904.32) (544,904.82) 

Inst. financieras - exterior (9,108,840.26) (9,108,840.26) 

(9,653,745.08) - - (9,653,745.08) 

TOTAL DE PASIVOS (10,991,253.50) 195,896.28 (988.66) (10,796,345.88) 

CAPITAL Y RESERVAS 

Capital Social (5,000.00) (5,000.00) 

Resultados acumulados 

Ganancia de ejercicios anteriores (840.00) (840.00) 

Pérdida de ejercicios anteriores 

Pérdidas ejercicio corriente 366,543.79 - (9,319.67) 357,224.12 
365,703.79 - (9,319.67) 356,384.12 

TOTAL DE CAPITAL Y RESERVAS 360,703.79 - (9,319.67) 351,384.12 

Total de pasivos y capital (10,630,549.71) 195,896.28 (10,308.33) (10,444,961 .76) 
PRUEBA 0.00 205,096.28 (205,096.28) 0.00 

ESTADO DE RESULTADOS 
Ingresos por arrendamientos (264,000.00) (264,000.00) 

Egresos 

Depreciación Planta, Mob. y Equipo 360,349.81 360,349.81 

Otros egresos 15,960.00 15,960.00 

376,309.81 - - 376,309.81 

RESULTADO EN VENTAS 112,309.81 - - 112,309.81 
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Cuentas Bal. Comp RECLASIFICACIONES 

Dic 31 07 Debe Haber 

OTROS GASTOS OPERATIVOS 

Honorarios a profesionales 4,332.03 4,332.03 

Suministros 

Servicios públicos 

Energía eléctrica 39,438.53 39,438.53 

Agua potable 9,009.07 9,009.07 

Teléfonos 471.24 471.24 

Gastos de viaje 200.00 200.00 

Otros gastos operacionales - 

Seguros y reaseguros 12,117.33 12,117.33 
Suministros y materiales 873.35 873.35 

Impuestos, contrib., afiliaciones 27,920.71 27,920.71 

Mantenim. Ofic. e instalac. 883.23 883.23 

Manteníim. Equipos y reparac. 780.00 780.00 

Amortiz. Gastos preoperacionales 87,996.71 87,996.71 

Amortizac. Activos de operac. 6,663.12 6,663.12 

Amort. Otros activos diferidos 1,699.40 1,699.40 

Otros gastos administrativos 7,999.00 7,999.00 

Varios gastos 9,319.67 (9,319.67) - 

209,703.39 (9,319.67) 200,383.72 
Resultado en operaciones 322,013.20 (9,319.67) 312,693.53 

Otros gastos 

Gastos y comis. Bancarios 1,165.76 1,165.76 

Impuestos asumidos 43,338.76 43,338.76 

Otros gastos 26.07 26.07 

44,530.59 - 44,530.59 

RESULTADOS DEL EJERCICIO 366,543.79 (9,319.67) 357,224.12 

-12- 
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INFORMACIÓN FINANCIERA SUPLEMENTARIA 

2 — ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS 
BINGAMES Y COMPAÑIAS ASOCIADAS 

e Opinión 
e Balance General Consolidado 

e Estados de resultados Consolidado 

Estado Consolidado de Flujo de Fondos en Efectivo 
e Notas Aclaratorias 
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J osé E. Salvador S. Hungría N31 133 y Ma. De Jesús 

CONTADOR PUBLICO AUTORIZADO Telefax Nos. 2523 210 - 2528 211 

E.Mail:josesalvadors(dhotmail.com 
Quito - Ecuador 

INFORME DEL AUDITOR INDEPENDIENTE 

A los señores Accionistas de: - 

BINGAMES S.A. y DE SUS COMPAÑIAS ASOCIADAS 

OPERADORAS DEL HOTEL CASINO EMPERADOR - AMBATO 

1.- He practicado la auditoria del Balance General consolidado de BINGAMES S.A. y DE 
LAS COMPAÑIAS ASOCIADAS OPERADORAS DEL HOTEL CASINO EMPERADOR - 
AMBATO al 31 de diciembre del 2007, y de los correspondientes estados de Resultados, 

y de Flujo de Fondos en Efectivo, por el año terminado en esa fecha. La preparación de 

dichos Estados Financieros es de responsabilidad de la Administración de BINGAMES 

S.A., siendo mi responsabilidad la de expresar una opinión sobre el contenido de dichos 
estados financieros, con base de los procedimientos de auditoria que he practicado. La 

información que se presenta en forma comparativa por el año 2006 no ha sido sometida 
al examen de auditores extemos. 

2.- Mi trabajo fue efectuado de acuerdo con las normas ecuatorianas de auditoria (N. E. 

A.). las cuales requieren que la auditoria sea planificada y realizada con el objeto de 
obtener certeza razonable de que los estados financieros están exentos de exposiciones 

erróneas o falsas de carácter significativo. Una auditoria comprende el examen, en base 
de pruebas selectivas, de la evidencia que respalda las cifras y la información revelada 

en los Estados Financieros; así mismo, incluye la evaluación de los principios de 
contabilidad observados por la Administración de la Empresa y de las estimaciones de 
importancia aplicadas para la presentación general de los mismos. Considero que la 
auditoria que he practicado provee de una base razonable para fundamentar mi opinión. 

3.- En mi opinión, los Estados Financieros consolidados arriba mencionados, que se 

acompañan, presentan razonablemente en todos los aspectos de importancia la 

situación financiera de BINGAMES S.A. Y DE LAS COMPAÑIAS ASOCIADAS 

OPERADORAS DEL HOTEL CASINO EMPERADOR - AMBATO al 31 de diciembre del 

2007 y los resultados de sus operaciones, y el flujo de fondos en efectivo por el año 
terminado en esa fecha, de conformidad con las Normas Ecuatorianas de Contabilidad y 

con regulaciones vigentes. 

Quito, 29 7 de 2009 

C.P.A/ José E. Salvador $. 
Contador Público Autorizado 
Lic. Profesional FNCE No. 1411 

Reg. De Auditor Extemo No. SC-RNAE 294 
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BINGAMES S.A. Y COMPAÑIAS ASOCIADAS 

OPERADORAS DEL HOTEL CASINO EMPERADOR - AMBATO 

BALANCE GENERAL CONSOLIDADO 

Expresado en USA dólares 

  

    

  

  

  

  

  

  

      

  

  

  

  

  

  

    

  

  

  

    

_Ejercicios Terminados en Ejercicios Terminados en 
Notas Dic 31 07 Dic 31 06 Notas Dic 31 07 Dic 31 06 

ACTIVOS PASIVOS Y PATRIMONIO 
ACTIVOS CORRIENTES PÁSIVOS CORRIENTES 

Caja - Bancos 27,083.53 61,549.14 Proveedores 476,423.61 105,957.26 

Operac ¡ones financieras 769,524.31 905,218.20 
Cuentas por cobrar Obligaciones con el lESS 31,395.26 5,101.32 

Tarjetas de Crédito 22,332.86 12,991.22 Obligaciones laborales 60,076.91 29,197.14 
Clientes nacionales 72,172.60 48,786.67 Provisiones sociales 54,494.80 26,687.86 

94,505.46 61,777.89 Impuestos por pagar 47,996.53 9,937.62 
Provisión para incobrabilidad (108.32) (108.32) Otros pasivos 34,952.75 56,703.72 

94,397.14 61,669.57 1,474,864.17 1,138,803.12 
Otras cuentas por cobrar Compañías relacionadas 

Empleados 8,095.52 2,817.68 Asociadas 4,901.09 37,635.19 

Anticipos y avances 26,592.71 13,501.40 TOTAL DE PASIVOS CORRIENTES 1,479,765.26 1,176,438.31 
Otras cuentas por cobrar 59,902.34 PASIVOS NO CORRIENTES 
Dep. en garantía 4,205.00 2,300.00 Operaciones financieras locales 544,904.82 649,829.25 

Comp. Relacionadas no asoc. 365,707.96 41,077.35 Operaciones financieras del exterior 9,108,840.26 8,609,530.26 

464,503.53 59,696.43 Préstamos de accionistas 263,040.63 141,206.16 

TOTAL DE CUENTAS POR COBRAR 558,900.67 121,366.00. PASIVOS NO CORRIENTES 9,/916,785.71 9,400,565.67 

TOTAL DE PASIVOS 11,396,550.97 10,577,003.98 
Impuestos anticipados 610,912.85 501,281.66 

Inventarios 123,578.24 17,831.71 

Activos de operación (menaje) 170,269.38 194,317.75 CAPITAL Y RESERVAS 
293,847.62 212,149.46 Capital Social 

TOTAL DE ACTIVOS CORRIENTES 1,490,744.67 896,346.26 Bingames S.A. 5,000.00 5,000.00 
ACTIVOS NO CORRIENTES Compañías Asociadas 15,000.00 10,000.00 

Cuentas por cobrar 20,000.00 15,000.00 

Anticipos a accionistas 1,254,696.11 1,207,848.21 Resultados Acumulados 

Propiedad Planta y Equipo Bingames S.A. 840.00 
Costo de adquisición 7,934,059.03 7,600,107.31 Compañías Asociadas (861,456.09) (858,331.25) 
Menos: Deprec. Acumulada (384,996.28) (8,891.25) (361,456.09) (357,491.25) 

7,549,062.75 7,591,216.06 Resultados del ejercicio 

Gastos preoperativos Bingames S.A. (366,543.79) 
Costo de adquisición 571,280.15 523,611.23 Compañías Asociadas 
Menos: Deprec. Acumulada (163,424.23) 11,526.13 

407,855.92 535,137.36 TOTAL RESULTADOS 
TOTAL DE ACTIVOS NO CORRIENTES 9,211,614.78 9,334,201.63 TOTAL DE CAPITAL Y RSERVAS 
TOTAL DE ACTIVOS 10,702,359.45 10,230,547.89 TOTAL DE PASIVOS MAS PATRIMONIO 

  

      

LAS NOTAS ACLARATORIAS ADJUNTAS 
. FORMAN PARTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 
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BINGAMES S.A. Y COMPAÑIAS ASOCIADAS 

OPERADORAS DEL HOTEL CASINO EMPERADOR - AMBATO 

ESTADO DE RESULTADOS CONSOLIDADO 

Expresado en USA dólares 

Ejercicios terminados en: 
  

  

  

  

  

  

Notas Dic 31 07 Dic 31 06 
INGRESOS 

VENTAS (2,917,216.58) 

Menios: Costo de Ventas 1,341,616.47 

UTILIDAD EN VENTAS (1,575,600.11) 

Gastos operativos: 

Gastols administrativos 1,731,806.56 

Otros gastos 82,979.92 3,964.84 

1,814,785.48 3,964.84 
Resultado en operaciones 239,186.37 3,964.84 

OTROS INGRESOS Y GASTOS 

Ingresos (1,385.51) 

Gastos 114,934.57 
RESULTADO CONSOLIDADO 352,735.43 3,964.84 

LAS NOTAS ACLARATORIAS ADJUNTAS 

FORMAN PARTE DE LOS ESTADOS FINANCIEROS 

-1£ 

 



BINGAMES S.A. Y COMPAÑIAS ASOCIADAS 

OPERADORAS DEL HOTEL CASINO EMPERADOR - AMBATO 

ESTADO DE FLUJO DE FONDOS EN EFECTIVO 

POR EL EJERCICIO ENERO A DICIEMBRE DE 2007 
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FONDOS QUE SE ORIGINAN EN OPERACIONES Ene Dic. 2007 Ene - Dic 2006 

Pérdidas en el Ejercicio (352,735.43) (357,491.25) 

Fondos que no requieren uso de efectivo: 

Depreciaciones 539,529.26 8,891.25 

186,793.83 (348,600.00) 

CAMBIOS EN EL CAPITAL DE TRABAJO: 

Activos de operación, menaje 24,048.37 

Cuentas pór cobrar 

Tarjetas de crédito (9,341.64) (12,991.22) 

Clientes (23,385.93) (48,678.35) 

Cuentas por cobrar 

Empleados (5,277.84) (2,817.68) 

Anticipos y avances (13,091.31) (13,501.40) 

Otras cuentas por cobrar (59,902.34) 

Depósitos en garantía (1,905.00) (2,300.00) 

Compañías relacionadas no asoc. (324,630.61) (41,077.35) 

Impuestos anticipados (109,631.19) (501,281.66) 

inventarios (105,746.53) (212,149.46) 

Anticipos a accionistas (46,847.90) (1,207,848.21) 

Cuentas por pagar: 

Proveedores 370,466.35 105,957.26 

Obligaciones con el lESS 26,293.94 5,101.32 

Obligaciones laborales 30,879.77 29,197.14 

Provisiones sociales 27,806.94 26,687.86 

Impuestos por pagar 38,058.91 9,937.62 

Otros pasivos (21,750.97) 56,703.72 

Compañías relacionadas no asociadas (32,734.10) 37,635.19 

Préstamos de accionistas 121,834.47 141,206.16 

FONDOS NETOS QUE PROVIENEN DE OPERACIONES 71,937.22 (1,978,819.06) 

FONDOS ORIGINADOS EN ACT. DE FINANCIAMIENTO 

Operacines Financieras corto plazo (135,693.89) 905,218.20 

Operaciones financ. Largo plazo 

inst., financieras locales (104,924.43) 649,829.25 

Inst. financieras del exterior 499,310.00 8,609,530.26 

258,691.68 10,164,577.71 

FONDOS ORIGINADOS EN ACT. DE INVERSION 

Propiedad, planta y equipo 

  

(333,951.72) (7,600,107.31) 

  

  

  

  

Gastos pre operacionales (36,142.79) (535,137.36) 

Comp. Asociadas - capital social 5,000.00 11,035.16 

(365,094.51) (8,124,209.51) 

FONDOS NETOS EN EFECTIVO UTILIZADOA EN EL EJERC. (34,465.61) 61,549.14 

FONDOS NETOS DISPONIBLES AL INICIAR EL EJERC. 61,549.14 

FONDOS NETOS DISPONIBLES AL TERMINAR EL EJERC. 27,083.53 61,549.14 

LAS NOTAS ACLARATORIAS ADJUNTAS 

FORMAN PARTE DE LOS ESTGADOS FINANCIEROS 
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BINGAMES S.A. Y COMPAÑIAS ASOCIADAS 
EN LA OPERACIÓN DEL HOTEL CASINO EMPERADOR - AMBATO 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Al 31 de diciembre de 2007 

NOTA 1 - IDENTIFICACION DEL GRUPO DE A COMPAÑIAS: 

BINGAMES S.A. es una Sociedad anónima incorporada en la ciudad de Quito, Ecuador, 

al amparo de la Ley de Compañías y de otras leyes vigentes en la República del Ecuador, 

e inscrita en el Registro Mercantil en el mes de Octubre de 2005. 

La Compañía es propietaria del Terreno, del Edificio y del mobiliario y equipamiento del 

HOTEL CASINO EMPERADOR, en la ciudad de Ambato, y del edificio conexo que 

incorpora facilidades de parqueamiento y de salones para eventos, cuya construcción, 

reconstrucción, adecuación y equipamiento, fueron terminados durante el año 2006. La 

Compañía ha otorgado los derechos de uso de esas propiedades a la Compañía 

operadora ECUAGAMES S.A., en base de un contrato de Administración y Operación 

Hotelera, y a GAMES SOLUTIONS S.A., una Compañía operadora del CASINO, el 

arrendamiento de salón y facilidades conexas para su funcionamiento, y a la Compañía 

SOFTGAMES S.A., que administra el edificio de parqueamiento. 

Las Compañías están vinculadas alrededor de la operación y administración del 

HOTEL CASINO EMPERADOR, en la ciudad de Ambato, actividad que ha 

originado el intercambio de facilidades de financiamiento y transferencia de dinero 

en efectivo, a pesar de pertenecer a grupos de accionistas independientes, y no 

compartir los intereses de una sola inversión, siendo ECUAGAMES S.A. la 

operadora principal del Hotel y GAMESOLUTIONS la operadora y arrendataria de 

las facilidades del CASINO. 
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